
17
Diário

OficialAno  22 Nº 181  29 de Setembro de 2025

Comunicado
Informamos o adiamento na audiência Pública do edital n° 03/2025 quanto à
data em relação a prestação de contas. A data inicialmente prevista para o dia
26 de setembro de 2025 foi alterada para o dia 30 de setembro de 2025.

EDITAL MUNICIPAL Nº 003/2025

“Dispõe sobre a publicidade da Audiência Pública, para dar cumprimento ao quan-
to determina o § 4º do Art. 9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) e dão
outras providencias. “

O Prefeito Municipal de Conceição de Macabu – RJ, no uso de suas atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, faz saber a todos os
munícipes que:
CONSIDERANDO, que esta municipalidade deverá cumprir o quanto determina
o § 4º do Art. 9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei nº 101/2000);
CONSIDERANDO, que a cada quadrimestre, o Poder Executivo demonstrará e
avaliará o cumprimento das metas fiscais;

RESOLVE:
Art. 1º - Fica Marcada para o dia 30 de Setembro do corrente ano, Audiência
Pública para Prestação de Contas relativa ao 2º quadrimestre do ano de 2025.

§1º - A Audiência que trata o caput deste artigo será realizada no Plenário
da Câmara Legislativa deste município, as 09:00 horas.
           § 2º- O material oficial da Audiência Pública estará disponível no site oficial
da Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu após o fim da apresentação.
 Art. 2º - Este EDITAL entra em vigor na data de sua publicação.

Conceição de Macabu, 19 de Setembro de 2025.

VALMIR TAVARES LESSA
Prefeito

1.1 No anexo I do instrumento convocatório, são apresentados os quan-
titativos estimados de consumo, os quais serão adquiridos de acordo com a
necessidade e conveniência da Secretaria Municipal de Obras, mediante a
convocação para a assinatura do contrato.
1.2 As quantidades do material que vierem a ser adquiridas serão defini-
das no respectivo contrato.
1.3 A entrega deverá ser feita de acordo com o previsto no item 3 do
Termo de Referência, elaborado pela Secretaria Municipal de Obras.
1.4 Os produtos deverão conter especificações das características pecu-
liares de cada item e, quando for o caso, possuir em suas embalagens unitári-
as, especificações de peso, medida, quantidade, cor, orientações de
empilhamento, período de garantia, prazo de validade e demais informações
que se fizerem necessárias para o perfeito manuseio e transporte dos mes-
mos.
1.5 A empresa licitante vencedora ficará obrigada a trocar, às suas
expensas, o material que vier a ser recusado, sendo que o ato do recebimento
não importará a sua aceitação.
1.6 Os licitantes terão seus produtos analisados em sua totalidade, sendo
que aqueles que não satisfizerem à especificação exigida serão devolvidos,
devendo ser substituídos no prazo máximo de 03 (três) dias, a partir do con-
tato feito pelo Fundo Municipal de Saúde.
1.7 As responsabilidades e obrigações da Contratada deverão obedecer
ao disposto no Edital e seus Anexos.
1.8 O pagamento será conforme disposto no edital, estando ciente que na

ocasião será verificada a situação da empresa quanto à regularidade perante o
Sistema de Seguridade Social (INSS) e com o Fundo de Garantia por Tempo
de Serviço (FGTS).
1.9 A existência de preços registrados não obriga a Administração a con-
tratar, sendo facultada a realização de licitação específica para a aquisição
pretendida, assegurado ao detentor do registro à preferência de fornecimento
em igualdade de condições.
1.10  A presente Ata tem prazo de vigência de 12 (doze) meses., a contar
da data de sua publicação.
A empresa W J M dental LTDA detentora do registro assume o compromis-
so de fornecer o objeto, na forma e quantidade máxima especificada no edital,
durante o prazo de validade da Ata do Sistema de Registro de Preços.
     Fica eleito o foro da Comarca de Conceição de Macabu, para dirimir os
conflitos que possam ocorrer no presente compromisso.
             E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instru-
mento em 2 (duas) vias de igual teor, forma e data.

Conceição de Macabu,19 de setembro de 2025.
_______________________________________________

JOSE LUCAS GABRIEL BARCELOS
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE

_________________________________________________
W J M Dental Ltda

CNPJ Nº 72.367.600/0001-01

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE REFERÊNCIA – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2025
ART. 75, II DA LEI FEDERAL 14.133/2021

A Câmara Municipal de Conceição de Macabu, através da Comissão Perma-
nente de Licitações, com base no Art. 18, VIII da Lei Municipal nº 1772/
2022, torna público, que ficará disponível nos 03 (três) dias úteis a partir da
publicação, para o envio dos Documentos de Habilitação e Proposta até as
17h00min do 3º (terceiro) dia útil (02/10/2025), através dos E-mails:
l i c i t a c a o @ c o n c e i c a o d e m a c a b u . r j . l e g . b r ;
secretariageral@conceicaodemacabu.rj.leg.br ou entregue de forma física no
Protocolo Geral desta Câmara situada a Praça Dr. José Bonifácio Tassara,
113, Centro, Conceição de Macabu-RJ, de acordo com as Leis em vigência.
O Termo de Referência, seus anexos e demais informações estarão disponí-
veis para download no seguinte site www.conceicaodemacabu.rj.leg.br Tel.
contato (22) 2779-2047 ramal 210.
Objeto: Aquisição de materiais para conserto de equipamentos de informática,
materiais de informática e materiais para substituição/atualização do sistema
de PABX e rede de telefonia, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência.

Conceição de Macabu-RJ, 29 de setembro de 2025.

Wilson Lourenço da Silva
Presidente da CPL

Port. 005/2025

Marco Antônio Oliveira da Silva
Presidente da Câmara

Biênio 2025/2026

Suplemento


